⁶⁴¹ WA 5, 176, 21-33: At hic ductus, hic raptus, haec expolitio misere eam discrutiat. Arduum est enim et angusta via relinquere omnia visibilia, exui omnibus sensibus, educi ex consuetis, denique hoc mori est et ad inferos descendere. Videtur enim ipsa sibi funditus perire, dum subtractis omnibus, in quibus stetit, versabatur, haerebat, nec terram tangit nec coelum, nec se sentit nec deum dicens: Nunciate dilecto meo, quia amore langueo, quasi dicat: redacta sum in nihilum et nescivi. In tenebras et caliginem ingressa nihil video, fide, spe et charitate sola vivo et infirmor (idest patior), cum enim infirmor, tunc fortior sum. Hunc ductum Theologi mystici vocant In tenebras ire, ascendere super ens et non ens. Verum nescio, an seipsos intelligant, si id actibus elicitis et non potius crucis, mortis infernique passiones significari credunt. CRUX sola est nostra theologia.

⁶⁴² WA 5, 177, 11-27: Error est itaque, liberum arbitrium habere activitatem in bono opere, quando de intero opere loquimur. Velle enim illud, quod credere, sperare, diligere iam diximus est motus, raptus, ductus verbi dei et quaedam continua purgatio et renovatio mentis en sensus de die in diem in agnitionem dei. Licet non semper aequae intensa sit illa passio, tamen semper est passio. 'Ecce (inquit Hier. xvij.) sicut lutum in manu figuli, ita vos domus Israel in manu mea'. Quid, obsecro, activitatis habet lutum, quando figulus formam ei affingit? Nonne mera passio ibi cernitur? qua tamen proficit de sua deformitate in formam similem artificis Ideae. Ita per spem tribulatione operante nascentem divinae imaginis conformamur et creamur ad imaginem (iuxta Paulum) eius, qui fecit nos. Voluntas vero incarnata seu in opus externum effusa recte potest dici cooperari et activitatem habere, sicut gladius in suo motu prorsus nihil agit, mere autem patitur. At in vulnere facto cooperatus est per motum suum secanti per ipsum. Quare sicut gladius ad sui nihil cooperatur, ita nec voluntas ad suum velle, qui

Anima	Corpus
Verbum	Res crassae et corporales
Fides, spes et caritas (motus cordis)	Opera (cooperatio)
Invisibilia	Visibilia

Sjælen forholder sig til ordet, som griber sjælen og indgyder i hjertet de teologiske dyder og guddommelige affekter troen, håbet og kærligheden, som forholder sig til den usynlige løftegiver om barmhjertighed, det vil sige: Gud, og som inkarnerer sig i legemets gerninger, som hører til den synlige verden. Der gælder en lidelse fra først til sidst for den kristne: Gud bearbejder ham dels gennem kors, lidelse og trængsel, dels gennem indgydelse af troen, håbet og kærligheden og gør brug af ham som sit redskab. Det er kun den, der har hjertets sande glæde, som glæder sig i Gud, det vil sige: som har den rene tro, håb og kærlighed til Gud. Det har ingen imidlertid på jord på grund af synden, og Gud skal derfor arbejde med den kristne i hele hans jordiske eksistens med dødelse og levendegørelse. Det er faktisk også svaret på det spørgsmål, som Luther stillede sig selv i de indledende bemærkninger op til ekskursen, hvorledes den kristne bliver retfærdig og from.